
Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIP-46/13-P

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Základní škola Líšťany, okres Plzeň-sever, příspěvková 
organizace

Sídlo: 330 35  Líšťany 9

IČO: 75 005 948

Identifikátor: 600 071 197

Právní forma: Příspěvková organizace

Zastoupená: Štěpánkou Hanzlíkovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Obec Líšťany, 330 35  Líšťany 77

Místo inspekční činnosti: Základní škola - Líšťany 9

Termín inspekční činnosti: 16. a 18. ledna 2013

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost byla vykonána v základní škole na podnět podle § 174 odst. 5 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále „ŠZ“).

Inspekční činnost byla zaměřena na zjišťování a hodnocení naplňování školního 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a jeho souladu s právními předpisy 
a rámcovým vzdělávacím programem dle § 174 odst. 2 písm. c) ŠZ. Dále na personální 
podmínky výuky a průběh vzdělávání žáků ve 4. ročníku.

Aktuální stav školy

Základní škola Líšťany, okres Plzeň-sever, příspěvková organizace (dále „škola“), 
vykonává činnost základní školy (dále „ZŠ“) s nejvyšším povoleným počtem 50 žáků
a školní družiny (dále „ŠD“) s nejvyšším povoleným počtem 25 žáků.

ZŠ je jednotřídní s výukou probíhající ve třech ročnících. Školu navštěvuje celkem 
5 žáků: 1. ročník - dva žáci, 2. ročník - jeden žák a 4. ročník - 2 žáci, naplněnost školy činí 
pouze 10 %. Doklad o povolení výjimky z nejnižšího počtu žáků stanoveného školským 
zákonem nebyl ČŠI předložen.

Od 1. 11. 2012 došlo ke změně ve vedení školy. Po odchodu ředitelky byla pověřena 
funkcí zastupující ředitelky vychovatelka ŠD.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-46/13-P

2/5

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Vyučovací proces je realizován podle Školního vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání „Tvořivostí a spoluprací k radostnému učení“ (dále „ŠVP ZV“). Ředitelka 
školy předložila ŠVP ZV, vydaný bývalou ředitelkou školy. Komparační analýzou ČŠI 
na místě byl konstatován nesoulad s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání (dále „RVP ZV“). Nedostatky byly zjištěny v učebním plánu, kde byly 
stanoveny počty hodin všech vyučovacích předmětů pouze pro 1. - 3. ročník. 
Z předloženého učebního plánu nebylo možné zjistit, zda počet hodin (118) a počet
disponibilních hodin (14) závazný pro první stupeň bude naplněn. Dále název předmětu 
Český jazyk v učebním plánu ŠVP ZV nebyl identický s názvem uvedeným 
v katalogových listech žáků (Český jazyk a literatura). ŠVP ZV obsahoval učební osnovy 
pro 1. - 3. ročník. Formou dodatku s platností od 3. 9. 2012 byl ŠVP ZV doplněn učebními 
osnovami předmětů vyučovaných ve 4. ročníku. Předložený dokument neobsahoval 
přílohu Standardy pro základní vzdělávání, která je v platnosti již od 1. 9. 2012. Jedná 
se o Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový 
vzdělávací program pro základní vzdělávání čj. MŠMT- 1236/2012-22.

Hospitovaná výuka českého jazyka a matematiky byla vedena kvalifikovanou učitelkou. 
Organizačně složitá výuka ve třech odděleních byla promyšlená, střídání přímé a nepřímé 
práce v jednotlivých odděleních bylo vyvážené. Zvolené metody práce vedly k aktivní 
účasti a zapojení všech žáků. Učební činnosti při hospitované výuce anglického jazyka 
odpovídaly charakteru probíraného učiva a aktuálním jazykovým znalostem 
a dovednostem dvou žákyň 4. ročníku. Ředitelce, která tento jazyk vyučuje, se podařilo 
upoutat a udržet jejich pozornost i využitím vhodných metodických materiálů a pomůcek.
Výuka byla vedena v českém jazyce a nesprávná výslovnost žáků nebyla ředitelkou 
důsledně korigována. Negativním zjištěním ve všech navštívených hodinách byla aktuální 
úroveň vědomostí a dovedností žákyň (např. správné používání algoritmu písemného 
sčítání i odčítání, nedostatečné upevnění malé násobilky a řady vyjmenovaných slov,
slabikování a časté chybování ve čtených výrazech, absence návyků správné výslovnosti
v angličtině).

Hodnocení předpokladů základní školy ke vzdělávání podle požadavků 
školského zákona

Personální podmínky vzdělávání nebyly v době konání inspekce optimální. Vzdělávací 
proces zajišťovala ředitelka školy bez požadované odborné kvalifikace a odborně 
kvalifikovaná učitelka, která působí ve škole velmi krátce. Po rodičovské dovolené
nastoupila v listopadu 2012.



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-46/13-P

3/5

Závěry

Na postu ředitele školy dochází od roku 2007 k častým změnám, což znemožňuje 
koncepční řízení subjektu a zpomaluje jeho další rozvoj. Současná ředitelka nemá 
zkušenosti s řízením školy a snaží se pouze o zajištění běžného provozu.

Ve sledované výuce se projevily nedostatky ve vědomostech a dovednostech žákyň, které 
nebyly na požadované úrovni odpovídající 4. ročníku.

Na základě inspekčního zjištění je třeba:

1. Zpracovat ŠVP ZV v souladu s RVP ZV podle § 5 odst. 1 a 3 školského zákona.
2. Doložit doklad o povolení výjimky z nejnižšího počtu žáků podle § 23 odst. 3 a 4 

školského zákona.
3. Zajistit personální obsazení ZŠ v souladu s § 7 zákona č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě do 30 dnů 
požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků. 
Oznámení zašlete na adresu Česká školní inspekce, Plzeňský inspektorát, 
Koperníkova 26, 301 00  Plzeň, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 
nebo na e-podatelnu (csi.p@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Zřizovací listina Základní školy Líšťany, okres Plzeň-sever ze dne 14. 10. 2002, čj. 
518/02, (včetně dodatků č. 1 a č. 2)

2. Pověření k výkonu funkce zástupu ředitele ZŠ Líšťany, okres Plzeň-sever na 
období od 1. 11. 2012 do odvolání, ze dne 31. 10. 2012. Pověření vydáno na 
základě usnesení Rady obce pod č. 146/12  

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení ze dne 7. 5. 2012, s účinností od 7. 5. 2012, čj. MSMT –
16 500/2012-25

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 4. 1. 2013

5. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Tvořivostí a spoluprací 
k radostnému učení“, s platností od 1. 9. 2007, včetně dodatku s platností od 3. 9. 
2012

6. Evidence žáků - školní matrika (třídní výkazy a katalogové listy)

7. Třídní kniha ZŠ platná ve školním roce 2012/2013

8. Rozvrh hodin pro školní rok 2012/2013

9. Záznamy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2012/2013 

10. Výkazy o ředitelství R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2012

11. Výkaz o základní škole M 3 podle stavu k 30. 9. 2012



Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-46/13-P

4/5

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. 
Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Plzeňský inspektorát, 
Koperníkova 26, 301 00  Plzeň, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 
nebo na e-podatelnu (csi.p@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, k rukám
ředitele inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Plzeňském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Plzni dne 12. února 2013

(razítko)

PaedDr. Věra Abelová, školní inspektorka
……Věra Abelová, v.r.….

Mgr. Darina Motlíková, školní inspektorka
……Motlíková, v.r.…….

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Líšťanech dne ……20. 2. 2013…………..

(razítko)

Štěpánka Hanzlíková, ředitelka školy
……Hanzlíková, v.r.…….

mailto:csi.p@csicr.cz


Plzeňský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIP-46/13-P

5/5

Připomínky ředitelky školy

6. března 2013 Připomínky nebyly podány.




